報 道 関 係 各 位

２ ０ ２ ５ 年 ３ 月 １ ４ 日

東 日 本 高 速 道 路 株 式 会 社

中 日 本 高 速 道 路 株 式 会 社

西 日 本 高 速 道 路 株 式 会 社

本州四国連絡高速道路株式会社

宮 城 県 道 路 公 社

東日本高速道路株式会社、中日本高速道路株式会社、西日本高速道路株式会社、本州四国連絡高

速道路株式会社および宮城県道路公社では、観光需要平準化や交通分散のため、交通混雑期等にお

いて、全国を対象として休日割引を適用しないこととしています。

この度、２０２５年度以降は３連休についても休日割引を適用しないこととし、２０２５年度の

休日割引適用除外日を決定しましたのでお知らせいたします（具体的な除外日は別紙をご参照くだ

さい）。

「オーバーツーリズムの未然防止・抑制に向けた対策パッケージ（２０２３年１０月１８日観光

立国推進閣僚会議決定）」において、観光需要の分散・平準化のため、割引の適用条件を含め、休

日と平日のバランスの見直しを進める等の方針が示されたところです。

休日割引については、２０２４年度から、ゴールデンウイーク、お盆、年末年始に加えてシルバ

ーウイークについても適用しないこととしており、これにより渋滞量が減少する傾向が見られまし

た。一方で、他の３連休についても連休後の土日と比較して交通の集中が発生しています。これを

踏まえて国土交通省と検討した結果、２０２５年度以降は、新たに３連休についても適用しないこ

ととし、更なる観光需要の平準化等を目指します。

なお、観光周遊の促進を目的に実施している周遊パスについては、一層の利用拡大を図るため、

自治体等との連携を強化して企画・販売を行っています。また、平日への利用分散の観点から、周

遊パスを平日のみの利用期間でお申し込みの上ご利用いただいた場合、販売価格の１５％分のＥＴ

Ｃマイレージサービスのポイントを追加付与するキャンペーンを実施中ですので、こちらのご利用

もご検討のうえ、高速道路の渋滞対策にご協力のほどよろしくお願いいたします。

※休日割引適用除外日において、深夜割引等、休日割引以外の割引の適用については、これまでのお知らせと変

更ありません。
※今後変更がある場合は別途お知らせいたします。

※２０２６年度以降における休日割引の適用除外日は別途お知らせします。

 以 上

お問い合わせ先

（お客さま専用）

NEXCO 東日本お客さまセンター（24 時間）  ℡ 0570-024-024（通話料有料）

または ℡ 03-5308-2424（通話料有料）

NEXCO 中日本お客さまセンター（24 時間）    ℡ 0120-922-229（フリーダイヤル）

（フリーダイヤルをご利用になれないお客さま） ℡ 052-223-0333（通話料有料）

NEXCO 西日本お客さまセンター（24 時間）  ℡ 0120-924-863（フリーダイヤル）

 （フリーダイヤルをご利用になれないお客さま） ℡ 06-6876-9031（通話料有料）

JB 本四高速お客さま窓口（9時～17 時 30 分）   ℡ 078-291-1033（通話料有料）

宮城県道路公社 営業管理課（9時～17 時）    ℡ 022-263-0566（通話料有料）

２０２５年度における休日割引適用除外日のお知らせ
～観光需要平準化等のため、新たに３連休も適用されません。混雑を避けたご利用をお願いします～

1 2 3 4 5 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7
6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14
13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21
20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28
27 28 29 30 25 26 27 28 29 30 31 29 30

1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 5 6
6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13
13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20
20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27
27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 28 29 30

31

1 2 3 4 1 1 2 3 4 5 6
5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13
12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20
19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27
26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31

30

1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5 6 7
4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 8 9 10 11 12 13 14
11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 15 16 17 18 19 20 21
18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 22 23 24 25 26 27 28
25 26 27 28 29 30 31 29 30 31

2025

4
2025

5
2025

6

2025

7
2025

8
2025

9

2025

10
2025

11
2025

12

2026

1
2026

2
2026

3